
Determinazione Area AREA AMMINISTRATIVA n° 21 del 06-03-2024 (R. G. 57) - Pagina 1 di 5 

COMUNE DI CAMPAGNATICO 
 

Provincia di Grosseto 
 
 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

DEL RESPONSABILE DELL’ 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

n.  21  del  06-03-2024 
 

(n. 57 del Registro Generale) 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: 
ASILO NIDO COMUNALE IL SEMAFORO BLU DI 
CAMPAGNATICO - APPROVAZIONE BANDO DI ISCRIZIONE 
AL SERVIZIO PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025 E SCHEMA 
DI DOMANDA DI AMMISSIONE AL SERVIZIO. 
 
CIG:  

____________________________________________________________________________ 
 



Determinazione Area AREA AMMINISTRATIVA n° 21 del 06-03-2024 (R. G. 57) - Pagina 2 di 5 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sei del mese di marzo, il Responsabile dell’ AREA 
AMMINISTRATIVA, Ceni Letizia, 
 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 11.05.2013 è stato approvato 
il Regolamento di accesso e funzionamento del servizio di asilo nido comunale “Il Semaforo Blu” 
di Campagnatico; 
 
TENUTO CONTO che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30.04.2014, esecutiva 
dal 18.05.2014, sono state apportate alcune modifiche al suddetto regolamento; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 27.07.2017 con cui è stata 
stabilita l’attivazione della gestione del servizio di asilo nido comunale “Il Semaforo blu” per gli 
anni educativi 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020 mediante Coeso-Sds che provvederà 
all’affidamento della gestione attraverso procedura di appalto ad evidenza pubblica così come 
previsto dalla vigente normativa e nel rispetto delle previsioni di cui al regolamento di attuazione 
dell’art. 4 bis della L.R. 32/2002 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che nella stessa deliberazione è stato stabilito che l’attivazione del servizio 
comunale di asilo nido per gli anni educativi oggetto della presente è comunque subordinato alle 
iscrizioni minime alla frequenza determinate in numero di 10 utenti; 
 
VISTA la Ns e-mail del 15.07.2019 con la quale si comunicava a CoeSo-Sds l’intenzione 
dell’Amministrazione di proseguire con l’attuale modalità di gestione del servizio di asilo nido 
anche per l’anno educativo 2020-2021 e successivi; 
 
TENUTO CONTO che il CoeSo-Sds ha proceduto ad un nuovo appalto per il servizio di gestione 
dell’Asilo Nido “Il Semaforo Blu” per il periodo 2022/2024, vinto nuovamente dall’Uscita di 
Sicurezza ; 
 
CONSIDERATO  che la gestione del nido fa parte del contratto di servizio con COESO SDS e che 
è in corso di stipula il contratto di servizio relativamente all’anno 2024 con  COESO SDS; 
 
RICHIAMATO il D.P.G.R. 30 luglio 2013 n. 41/R “Regolamento di attuazione dell’articolo 4-bis 
della Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di 
servizi educativi per la prima infanzia ed in particolare l’articolo 10-bis – Decorrenza temporale 
dell’anno educativo e termine per l’iscrizione ai nidi comunali – secondo il quale “Il termine per 
l’iscrizione ai servizi a titolarità comunale è fissato dai Comuni entro il 30 aprile antecedente 
l’avvio di ciascun anno educativo”; 
 
RITENUTO, pertanto,  di approvare il bando per la presentazione delle domande di iscrizione al 
nido “Il Semaforo Blu” per l'a.s. 2024-2025, dando atto che si intendono confermati gli obiettivi 
previsti dal progetto educativo dei precedenti anni educativi; 
 
DATO ATTO che, nel caso in cui le domande di ammissione risultassero maggiori dei posti 
disponibili, sarà redatta una graduatoria di accesso, in base alla disciplina del regolamento 
comunale vigente; 
 



Determinazione Area AREA AMMINISTRATIVA n° 21 del 06-03-2024 (R. G. 57) - Pagina 3 di 5 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27.02.2024 ai sensi della quale, 
preso atto della documentazione depositata su PORTOS relativa alla verifica di vulnerabilità 
sismica dell’immobile scolastico destinato a Scuola Elementare ed Asilo Nido ubicato in Via Roma 
dalla quale è emerso che l’immobile risulta avere problemi di staticità al paramento esterno, per cui 
risultano necessari alcuni interventi per la messa in sicurezza, come evidenziato nella relazione 
consegnata come evidenziato nella relazione consegnata dall’Ingegnere incaricato; 
 
DATO ATTO che, come evidenziato nella stessa Deliberazione, l’attuale spostamento dell’Asilo 
Nido presso i locali della Scuola Materna ha comportato disagi agli alunni sia del Nido che della 
Scuola Materna, per cui la Dirigente dell’Istituto Comprensivo ha richiesto di rivedere la logistica 
cercando soluzioni o spazi più funzionali; 
 
CONSIDERATO pertanto che, alla luce di quanto sopra, è stato statuito di trasferire 
temporaneamente l’Asilo Nido alla Scuola Liberty, in località Arcille – Piazza della Repubblica n. 
7; 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE, per quanto indicato nelle premesse che qui si intendono richiamate, ai 

sensi del regolamento vigente, il bando per la presentazione delle domande di iscrizione al 
servizio comunale di asilo nido “Il Semaforo Blu” per l'anno a.s. 2024-2025, allegato sotto la 
lettera "A" al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI APPROVARE, altresì, il modello di domanda per la presentazione delle domande di 

iscrizione al servizio, allegato sotto la lettera "B" al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO CHE le tariffe per l’accesso al servizio sono state stabilite con delibera di 

giunta n. 15/2024, nel modo seguente:  
 

 
 ISEE RESIDENTI NON RESIDENTI 

ISEE da € 0,00 ad € 
25.000,00 

€ 250,00 € 320,00 

ISEE da € 25.000,01 
ad € 40.000,00 

€ 310,00 € 360,00 

TEMPO PARZIALE 
(5 giorni a settimana 
dalle ore 08,30 alle 
ore 13,00 

ISEE superiore ad € 
40.000,00 o assenza 
di ISEE 

€ 340,00 € 410,00 

ISEE da € 0,00 ad € 
25.000,00 

€ 320,00  € 390,00 

ISEE da € 25.000,01 
ad € 40.000,00 

€ 360,00 € 450,00 

TEMPO PIENO 
(5 giorni a settimana 
dalle ore 08,30 alle 
ore 16,30 

ISEE superiore ad € 
40.000,00 o assenza 
di ISEE 

€ 400,00 € 490,00 

 



Determinazione Area AREA AMMINISTRATIVA n° 21 del 06-03-2024 (R. G. 57) - Pagina 4 di 5 

Riduzione 20% delle tariffe per il secondo figlio frequentante l’asilo nido; 
 
Riduzione del 50% delle tariffe dal terzo figlio frequentante l’asilo nido 
 
e saranno introitate in corrispondenza del cap. 286/1 bilancio 2024 ; 

 
4. DI DARE ATTO CHE la spesa relativa alla presente procedura fa parte del contratto di 

servizio in corso di stipula con l’azienda consortile Coeso-Sds - parte politiche sociali 
allargate, trovando copertura in corrispondenza del cap. 1950/8 bil. 2024 ; 

 
5. DI DARE ATTO CHE l’avvio delle lezioni avverrà conformemente al calendario scolastico 

ed osserverà i giorni di chiusura previsti dallo stesso calendario scolastico; 
 

6. DARE ATTO inoltre che, conformemente a quanto previsto con D.G.C. n. 19 del 27.02.2024 
l’Asilo Nido è spostato, per le motivazioni indicate in premessa, presso la Sala Liberty, in 
Località Arcille, Piazza della Repubblica n. 7; 

 
7. DI PUBBLICARE l'avviso per la presentazione delle domande all'Albo on line e sul sito 

istituzionale dell'Amministrazione, nonché di darne comunicazione alle famiglie residenti con 
figli in età utile all'ammissione; 

 
8. DI FISSARE le ore 12:00 del 30.04.2024, quale termine entro e non oltre il quale dovranno 

essere presentate al protocollo dell'Ente le domande di iscrizione. 
 
 
 
 
 
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell'articolo 6, comma 5, del Regolamento sui controlli interni, approvato con D. C. C. 
5/2013, la regolarità e la correttezza del presente atto, in conformità all'art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000, nonché la compatibilità dell'eventuale programma dei pagamenti conseguente allo stesso 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del medesimo Decreto 
Legislativo. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
        
       Il Responsabile dell’Area 

f. to Ceni Letizia 



Determinazione Area AREA AMMINISTRATIVA n° 21 del 06-03-2024 (R. G. 57) - Pagina 5 di 5 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è pubblicata, in data odierna, all’Albo on line sul sito web istituzionale 
di questo Comune con n. 181, per quindici giorni consecutivi dal 11-03-2024 e fino al 26-03-2024. 
 
Campagnatico, 11-03-2024 
 
       Il Responsabile dell’Area 
       f. to Ceni Letizia 
 
 

________________________________________________________ 
 
 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
Campagnatico, 11/03/2024 
       Il Responsabile dell’Area 
       Ceni Letizia 


